ATA Nº 115

ATA DA CENTÉSIMA DÉSSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 22 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Paço

Municipal, situado na Rua Oito nº 1.000, em Itapagipe M.G todos os membros do

Conselho. Presidente: José Salvador da Silva, brasileiro, casado, residente em Itapagipe,

M.G., Rua A nº 25, CPF 813.938.066-00, Secretário: Heloisa Barbosa Queiroz Groke,

brasileira, casada, escriturária, RG nº M-11.219.801, CPF nº 044.301.756-59,  residente na

Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro: Residencial Barbosa Soares,

Itapagipe-MG; Lenira Carneiro da Silva Assunção, brasileira, casada, servidora pública,

RG nº M-4.134.260, CPF nº 608.617.036-34 residente na Avenida 09, nº 706, Centro,

Itapagipe MG; Tiago Viana Dos Santos, brasileira, solteiro, servidor publico, RG nº

12.198.879, e CPF nº 088.409.996-20, residente na Rua 24-A nº 717, B. Maria Aparecida

de Assis, Itapagipe/MG; Débora Rodrigues Barbosa da Silva, brasileira, casada, servidora

pública, RG nº 14.891.986, CPF 123.634.116-33, residente na Rua A nº 04, Jardim

Menezes, Itapagipe/MG., Luiz Arthur Teixeira Cunha, brasileiro, solteiro, advogado, RG

16.315.648, e CPF nº 098.720.836-57, residente na Rua 14 nº 745, centro, Itapagipe/MG.,

Claudio Groke, brasileiro Casado, agropecuarista, RG nº MG 3.858.755 , CPF nº

566.061.416-72, residente na Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro:

Residencial Barbosa Soares, Itapagipe-MG; Renata Queiroz, brasileira, divorciada,

comerciante, RG nº MG 13.526.449, e CPF nº 947.904.776-49, residente na Av. José

Longuinhos de Queiroz nº 5160, Bairro Residencial Barbosa Soares, Itapagipe/MG. O

presidente iniciou a reunião, procedeu a leitura da ata da reunião anterior que já havia sido

aprovada e foi devidamente assinada. Continuado a Presidente informou aos Membros do

Conselho que foram realizadas as visitas do Técnico da RM Cultural de Belo Horizonte a

Arquiteta Giovanna Fluminhan, no dia 20 de Setembro de 2023 no seguintes bens

Tombados: Córrego Lageado, Capela de São Bom Jesus da Lapa e Arquivo de Fotos na

Casa da Cultura Dona Fatinha; e ainda foram apresentadas e colocadas em votação as

atualizações das fichas de inventários localizados na Área 01 – Seção A e B, sendo eles: 1-

Sino da Capelinha de São Bom Jesus da Lapa; 2 – Oficina de Bordados do Centro de

Referência e Assistência Social; 3 – Oficina de Pintura em Tecidos do Centro de

Referência e Assistência Social; 4 – Residencia de D. Najla Jabur Maluf; 5 –

Cristaleira da Sra. Najla Jabur Maluf; 6 – Imagem de São Sebastião na Paróquia de

Santo Antônio de Itapagipe; 7 – Imagem de Santo Antônio na Paróquia de Santo

Antônio de Itapagipe; 8 – Coleção documental de Maria Garcia de Queiroz; 9 –

Tabelionato de Notas; 10 – Cartório de Paz e Anexo; informou que as atualizações

foram aprovadas por unanimidade, O Presidente informou ainda que a forma de Divulgação

do Inventário foi através do Site da Prefeitura Municipal de Itapagipe no endereço:

www.itapagipe.mg.gov.br/legislação/inventáriopatrimoniocultural e do Diário Oficial do

Município  no dia 22 de setembro de 2023, e no dia 21 de Novembro de 2023 publicou

novamente.  Finalizando o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos.

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 049
____________________

Rubrica do Presidente

http://www.itapagipe.mg.gov.br/legislação/inventáriopatrimoniocultural

Eu, Heloisa Barbosa Queiroz Groke, Secretária, lavrei a presente ata que após lida, se

aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente José Salvador da Silva, e demais

Membros. Itapagipe, 22 de Novembro de 2023.

Membros do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Itapagipe:

José Salvador da Silva:_______________________________________________________

Heloisa Barbosa Queiroz Groke:______________________________________________

Lenira Carneiro da Silva Assunção:___________________________________________

Tiago Viana dos Santos:____________________________________________________

Débora Rodrigues Barbosa da Silva:___________________________________________

Luiz Arthur Teixeira Cunha:_________________________________________________

Claudio Groke____________________________________________________________

Renata Queiroz:___________________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 050
___________________

Rubrica do Presidente